
74 Επίσημη Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων

373D0421

Αριθ . N 355/40 Επίσημη Εφημερίδα των Εύρωπαϊκών Κοινοτήτων 24.12.73

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

της 31ης 'Οκτωβρίου 1973
περί της Συμβουλευτικής Επιτροπής Λιπαρών Ουσιών

(73/42 1 /ΕΟΚ)

H ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ,

"Εχοντας υπόψη :

τή συνθήκη περί ιδρύσεως της Ευρωπαϊκής Οικονομι
κής Κοινότητος ,

Εκτιμώντας :

τούς εργαζόμενους στόν τομέα τής γεωργίας και στον
τομέα των ειδών διατροφής καθώς καί τούς καταναλω
τές .

3 . Ή επιτροπή περιλαμβάνει δύο εξειδικευμένα τμή
ματα πού αποτελούνται άπό μέλη τής επιτροπής :

— τμήμα "'Ελιές καί παράγωγα προϊόντα",
— τμήμα "Έλαιοϋχοι σπόροι καί καρποί καί παράγωγα
προϊόντα".

"Αρθρο 2

1 . e H 'Επιτροπή δύναται νά συμβουλεύεται τήν έπι
τροπή καί καθένα άπό τά έξειδικευμένα τμήματά της
επί όλων τών προβλημάτων σχετικά μέ τήν έφαρμογή
τών κανονισμών του Συμβουλίου πού άναφέρονται
στήν κοινή οργάνωση άγοράς στόν τομέα τών λιπαρών
ουσιών, καί ιδίως έπί τών μέτρων τά όποια οφείλει νά
λάβει στά πλαίσια τών κανονισμών αύτών.

2 . Ό πρόεδρος τής επιτροπής δύναται νά ύποδείξει
στήν 'Επιτροπή τή σκοπιμότητα νά συμβουλεύεται τήν
επιτροπή ή τά εξειδικευμένα τμήματα έπί υποθέσεως
πού υπάγεται στήν άρμοδιότητα αύτών τών τελευταίων
καί γιά τήν όποία δέν τούς ύπεβλήθη αίτηση γνώμης .
Αυτό πραγματοποιείται ιδίως αιτήσει μιας έκ τών άντι
προσωπευομένων οικονομικών ομάδων.

ότι συνεστήθη Συμβουλευτική Επιτροπή στόν τομέα
τών λιπαρών ουσιών μέ τήν απόφαση τής 'Επιτροπής
τής 9ης ' Ιουνίου 1967 ( 1), πού άντικαταστάθηκε άπό τήν
άπόφαση τής 1ης Φεβρουαρίου 1971 (2)·

ότι θεωρήθηκε ενδεδειγμένη ή διευθέτηση τών κανό
νων πού άφοροϋν τόν άριθμό τών μελών καί τήν κατα
νομή τών εδρών στά πλαίσια τής έπιτροπής αύτής λόγω
τής προσχωρήσεως νέων Κρατών Μελών στήν Κοινό
τητα -

δτι , εξ άλλου, πρέπει νά τροποποιηθεί σέ μερικά ση
μεία μικρής σημασίας τό κείμενο τής άποφάσεως πού
άναφέρεται άνωτέρω- ότι είναι άπαραίτητη ή πλήρης
άναδιάρθρωση του κειμένου γιά λόγους σαφήνειας,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ :

"Αρθρο 3
"Αρθρο 1

Τό κείμενο τής αποφασεως τής 1ης Φεβρουαρίου 1971
περί ιδρύσεως Συμβουλευτικής Έπιτροπής Λιπαρών
Ούσιών άντικαθίσταται άπό τό άκόλουθο κείμενο :

«Άρθρο 1

1 . H επιτροπή περιλαμβάνει πενήντα τέσσερα μέλη .

2 . Οί εδρες κατανέμονται ώς ακολούθως :
α) Τμήμα "Ελιές καί παράγωγα προϊόντα":
— πέντε στούς παραγωγούς έλαιών καί ελαιολά

δου,

— τρεις στούς συνεταιρισμούς ελαιολάδου,
— δύο στίς βιομηχανίες παραγωγής ελαιολάδου,
— μία στούς έμπορευόμενους έλαιόλαδο,
— τρεις στούς έργαζόμενους στόν τομέα τής γεωρ·*
γίας καί στόν τομέα τών ειδών διατροφής,

— δύο στούς καταναλωτές·

β) Τμήμα "Έλαιούχοι σπόροι καί καρποί καί παρά
γωγα προϊόντα":
— δώδεκα στούς παραγωγούς έλαιούχων σπόρων,

1 . Συνιστάται , στό πλαίσιο τής ' Επιτροπής, Συμβου
λευτική 'Επιτροπή Λιπαρών Ουσιών άποκαλούμενη
στό έξής "έπιτροπή ".

2 . Ή έπιτροπή άποτελειται άπό άντιπροσώπους τών
άκόλουθων οικονομικών ομάδων: παραγωγούς γεωργι
κών προϊόντων, γεωργικούς συνεταιρισμούς, γεωργι
κές βιομηχανίες καί βιομηχανίες ειδών διατροφής, του
εμπορίου γεωργικών προϊόντων καί ειδών διατροφής,

C) ΕΕ αριθ . 119 τής 20.6.1967, σ . 2343/67 .
( 2) ΕΕ άριθ . N 43 τής 22.2.1971 , σ . 42 .



75Επίσημη 'Εφημερίδα των Εύρωπαϊκών Κοινοτήτων

H έπιτροπή δύναται , μέ τήν ϊδια πλειοψηφία, νά
προσθέσει καί άλλα μέλη στό προεδρείο . Στήν περί
πτωση αυτή τό προεδρείο περιλαμβάνει , εκτός του
προέδρου, εναν τό πολύ άντιπρόσωπο άπό κάθε άντι
προσωπευόμενη στήν έπιτροπή οικονομική όμάδα .
Τό προεδρείο προπαρασκευάζει καί οργανώνει τίς ερ
γασίες της επιτροπής .

Αρθρο 6

Αιτήσει μιας άπό τίς άντιπροσωπευόμενες οικονομικές
ομάδες , ό πρόεδρος δύναται νά καλέσει εναν αντιπρό
σωπο αυτής τής ομάδος νά παραστεί στίς συνεδριάσεις
της επιτροπής ή τών έξειδικευμένων τμημάτων της .
Δύναται , υπό τίς αύτές προϋποθέσεις , νά καλέσει νά
συμμετέχει στίς εργασίες τής επιτροπής καί τών εξειδι
κευμένων τμημάτων της , ως έμπειρογνώμων, κάθε
πρόσωπο πού εχει ειδική αρμοδιότητα έπί ένός τών
θεμάτων πού εϊναι έγγεγραμμένα στήν ημερησία διά
ταξη· οί εμπειρογνώμονες συμμετέχουν στίς διασκέ
ψεις μόνο γιά τό θέμα γιά τό όποιο κρίθηκε άναγκαία ή
παρουσία τους .

Αρθρο 7

Ή έπιτροπή καί τά έξειδικευμένα τμήματά της δύνα
νται νά δημιουργήσουν ομάδες εργασίας γιά νά διευκο
λύνουν τίς εργασίες τους .

— επτά στούς συνεταιρισμούς ελαιούχων σπορών,
— έννέα στίς γεωργικές βιομηχανίες καί βιομηχα
νίες ειδών διατροφής καί στίς άλλες βιομηχα
νίες , άπό τίς όποιες :
— πέντε στίς βιομηχανίες παραγωγής ελαίων
εκτός του ελαιολάδου ,

— μία στίς βιομηχανίες μαργαρίνης ,
— μία στίς βιομηχανίες πού χρησιμοποιούν
βρώσιμα έλαια,

— μία στίς βιομηχανίες πού χρησιμοποιούν
βιομηχανικά έλαια,

— μία στίς βιομηχανίες πού χρησιμοποιούν
πλακούντες ,

— δύο στούς έμπορευόμενους έλαιούχους σπόρους,
— δύο στούς εργαζόμενους στόν τομέα τής γεωρ
γίας καί στόν τομέα τών ειδών διατροφής,

— εξι στούς καταναλωτές .

Άρθρο 4

Τά μέλη τής έπιτροπής διορίζονται άπό τήν Έπιτροπή
προτάσει τών επαγγελματικών όργανώσεων πού έχουν
συσταθεί έπί κοινοτικής βάσεως καί πού είναι οί πιό
άντιπροσωπευτικές έκ τών οικονομικών κατηγοριών
πού άναφέρονται στό άρθρο 1 παράγραφος 2 καί τών
οποίων οί δραστηριότητες εντάσσονται στά πλαίσια
τής κοινής οργανώσεως άγοράς τών λιπαρών ούσιών .
' Εν τούτοις , οί άντιπρόσωποι τών καταναλωτών διορί
ζονται προτάσει τής Συμβουλευτικής 'Επιτροπής Κα
ταναλωτών . Γιά τήν πλήρωση κάθε έδρας οί οργανώ
σεις αύτές προτείνουν δύο ύποψηφίους διαφορετικής
ιθαγενείας .
2 . Ή θητεία μέλους τής έπιτροπής διαρκεί τρία ετη .
Δύναται νά άνανεωθεΐ . Τά έκτελούμενα καθήκοντα δέν
άποτελοΰν άντικείμενο άμοιβής .
Μετά τήν εκπνοή .τής περιόδου τών τριών ετών, τά
μέλη τής έπιτροπής συνεχίζουν νά άσκούν τά καθή
κοντά τους μέχρις ότου πληρωθεί ή θέση τους ή άνα
νεωθεΐ ή θητεία τους .
Ή θητεία μέλους λήγει πρό τής έκπνοής τής περιόδου
τών τριών έτών λόγω παραιτήσεως ή θανάτου .
Δύναται έπίσης νά τεθεί τέλος στή θητεία μέλους όταν
ό οργανισμός πού υπέβαλε τήν ύποψηφιότητά του ζητά
τήν άντικατάστασή του .
'Αντικαθίσταται, γιά τή διάρκεια του ύπολοίπου χρό
νου τής θητείας, σύμφωνα μέ τή διαδικασία πού προ
βλέπεται στήν παράγραφο 1 .
3 . Ό κατάλογος τών μελών δημοσιεύεται άπό τήν
'Επιτροπή στήν Επίσημη 'Εφημερίδα τών Ευρωπαϊκών
Κοινοτήτων πρός πληροφόρηση .

Άρθρο 5
Ή έπιτροπή εκλέγει , γιά διάρκεια τριών έτών, έναν
πρόεδρο καί δύο άντιπροέδρους . Ή εκλογή λαμβάνει
χώρα μέ πλειοψηφία δύο τρίτων τών παρόντων μελών.
Ό πρόεδρος τής έπιτροπής προεδρεύει καθένα άπό τά
έξειδικευμένα τμήματα . 'Εκλέγεται ενας άντιπρόεδρος
σέ καθένα άπό τά έξειδικευμένα τμήματα .

Αρθρο 8

1 . Ή έπιτροπή καί τά εξειδικευμένα τμήματά της συ
νεδριάζουν στήν έδρα τής Έπιτροπής κατόπιν προ
σκλήσεως τής τελευταίας . Τό προεδρείο συνεδριάζει κα
τόπιν προσκλήσεως του προέδρου συμφωνούντος μέ
τήν Έπιτροπή .

2 . Οί άντιπρόσωποι τών ένδιαφερομένων ύπηρεσιών
τής έπιτροπής συμμετέχουν στίς συνεδριάσεις τής
Έπιτροπής, τών έξειδικευμένων τμημάτων της , του
προεδρείου ή τών ομάδων έργασίας .

3 . Οί ύπηρεσίες τής Έπιτροπής επέχουν ρόλο γραμ
ματείας τής έπιτροπής, τών έξειδικευμένων τμημάτων,
του προεδρείου καί τών ομάδων έργασίας .

Αρθρο 9

Οί διασκέψεις τής έπιτροπής καθώς καί τών εξειδικευ
μένων τμημάτων άναφέρονται στίς αιτήσεις γνώμης
πού υποβάλλει ή Έπιτροπή . Δέν ύπόκεινται σέ ψηφο
φορία .
Ή Έπιτροπή , όταν ζητά τή γνώμη τής έπιτροπής ή
τών έξειδικευμένων τμημάτων, δύναται νά ορίσει τήν
προθεσμία έντός τής όποιας πρέπει νά διατυπωθεί ή
γνώμη .
Οί θέσεις τών άντιπροσωπευομένων οικονομικών ομά
δων άναφέρονται στά πρακτικά πού ύποβάλλονται
στήν Έπιτροπή .



76 Επίσημη Εφημερίδα τών Εύρωπαϊκών Κοινοτήτων

ζήτημα πού ετέθη αναφέρεται σέ θέμα πού έχει εμπι
στευτικό χαρακτήρα.

Στήν περίπτωση αύτή , μόνο τά μέλη της επιτροπής καί
οί άντιπρόσωποι τών ύπηρεσιών της 'Επιτροπής παρί
στανται στίς διασκέψεις .»

Στήν περίπτωση πού ή ζητηθείσα γνώμη διατυπώνεται
ομοφώνως άπό τήν έπιτροπή , ή έπιτροπή ή ενα άπό τά
εξειδικευμένα τμήματά της συντάσσουν τά κοινά συ
μπεράσματα τά όποια έπισυνάπτονται στά πρακτικά .
Τά άποτελέσματα τών διασκέψεων άνακοινώνονται
άπό τήν ' Επιτροπή στό Συμβούλιο ή στίς έπιτροπές
διαχειρίσεως αιτήσει αυτών τών τελευταίων .

Άρθρο 2

Άρθρο 10 H παρούσα απόφαση άρχίζει νά ισχύει τήν 31η
'Οκτωβρίου 1973 .

Έγινε στίς Βρυξέλλες, στίς 31 'Οκτωβρίου 1973 .

Γιά τήν Έπιτροπή
Ό Πρόεδρος

François-Xavier ORTOLI

Μέ τήν επιφύλαξη τών διατάξεων του άρθρου 214 της
συνθήκης , τά μέλη της έπιτροπής ύποχρεοϋνται νά τη
ρούν τό άπόρρητο τών πληροφοριών τών οποίων έλα
βαν γνώση άπό τίς εργασίες της έπιτροπής, τών εξειδι
κευμένων τμημάτων ή τών ομάδων έργασίας, όταν ή
'Επιτροπή τά ένημερώνει ότι ή ζητηθείσα γνώμη ή τό


